equalização de taxas de juros nas operações de financiamento a serem contratadas
até 31 de dezembro de 2009, destinadas à aquisição e produção de bens de capital e à
inovação tecnológica.

§ 1o O valor total dos financiamentos a serem subvencionados pela União fica
limitado ao montante de até R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de reais).

§ 2o A equalização de juros de que trata o caput  corresponderá ao diferencial
entre o encargo do mutuário final e o custo da fonte dos recursos, acrescido da
remuneração do BNDES e dos agentes financeiros por este credenciados.

§ 3o O pagamento da equalização de que trata o caput  fica condicionado à

[...]

condições financeiras e contratuais de operações de crédito realizadas
com o BNDES, mantida, em caso de renegociação, a equivalência
econômica com o valor do saldo das operações de crédito renegociadas,
e mediante aprovação do Ministro de Estado da Fazenda, observado o
seguinte:

I - até o montante de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de
reais), visando ao seu enquadramento como instrumento híbrido de
capital e dívida, conforme definido pelo Conselho Monetário Nacional,
ficando, neste caso, assegurada ao Tesouro Nacional remuneração
compatível com o seu custo de captação; e

II - até o montante de R$ 20.000.000.000,00 (vinte bilhões reais),